
 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

1 

 

DELIBERAZIONE DELL'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

n. 32 del 12 giugno 2024 

 

 

Oggetto: Delibera ammissione alla massa passiva di debiti transatti. 

 

 

L'anno duemila ventiquattro, il giorno dodici del mese di giugno, nei locali del 

comune di Bisignano siti in piazza Collina Castello, si è riunito l’Organo 

straordinario di liquidazione nominato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 14 ottobre 2021, ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

N. Cognome e nome Presente Assente 

1 Dott. Chambeyront Giorgio x  

2 Dott.ssa Lorena Mastroianni x  

3 Dott. Emilio Dante Martino  x 

 

PREMESSO che il Commissario straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, 

con delibera n. 3 del 15 luglio 2021, esecutiva, ha deliberato il dissesto finanziario 

dell'Ente; 

VISTO il D.P.R. del 14 ottobre 2021, con il quale è stato nominato l’Organo 

straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso e l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell'Ente; 

TENUTO CONTO che, in data 25 ottobre 2021, con nota del 22 ottobre 2021, n. 

112487, della Prefettura – U.T.G. di Cosenza, il citato decreto presidenziale è stato 

formalmente notificato ai componenti dell'Organo straordinario di liquidazione; 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Organo straordinario di Liquidazione n. 1 del 

28/10/2021, avente ad oggetto: “Insediamento commissione straordinaria di 

liquidazione”; 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Organo straordinario di Liquidazione n. 2 del 

04/11/2021, avente ad oggetto: “Dissesto finanziario – adempimenti preliminari”; 

CONSIDERATO che il Comune di Bisignano, è stato citato in giudizio dinanzi al 



 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

2 

 

Giudice di Pace di Acri con atto del 15.10.2019 da Calabrese Ada nata a Cosenza il 

17/01/1971 e residente in Bisignano alla via Vritta n. 2, C.F. CLBDAA71A57D086K, 

rappresentata e difesa dall’Avv. Maria Vittoria Sicilia C.F. SCLMVT81E52D086V, 

per il pagamento di una somma a titolo di risarcimento per danni subiti presso la 

propria abitazione a seguito della rottura di una tubazione dell’acquedotto comunale; 

che con sentenza avente R.G. N. 370/19 del 27/10/2020 il Giudice di Pace di Acri 

dichiarava la propria incompetenza per valore in favore del Tribunale di Cosenza 

ordinandone la riassunzione dinanzi all’autorità competente; 

CHE pertanto, il Comune di Bisignano tramite il proprio procuratore costituito 

avvocato Franco Cozzetto C.F. CZZFNCMI309X veniva citato in riassunzione per 

comparire innanzi al Tribunale di Cosenza all’udienza del 10/06/2021 e che lo stesso si 

costituiva; 

CONSIDERATO che l’avvocato Franco Cozzetto ha fatto pervenire a questo 

organismo straordinario di liquidazione, proposta transattiva inviata dall’avvocato 

Maria Vittoria Sicilia per conto della sua assistita signora Ada Calabrese che intende 

definire bonariamente la controversia con il pagamento, da parte del Comune di 

Bisignano, della somma omnicomprensiva di euro 4.000,00;  

VISTA la relazione trasmessa dal suddetto legale incaricato dall’Ente, avvocato 

Cozzetto, del 10/01/2023, prot. n. 607/2023 del 10/01/2023 con la quale si ritiene 

proficuo e necessario procedere a definire transattivamente la pendente controversia; 

VISTO l’art. 254, comma 7, TUEL, in forza del quale l'organo straordinario di 

liquidazione è autorizzato a transigere vertenze giudiziali e stragiudiziali relative a 

debiti rientranti nelle fattispecie di cui al comma 3, inserendo il debito risultante 

dall'atto di transazione nel piano di rilevazione; 

VISTO l’art. 9, comma 3, in forza del quale, per le vertenze giudiziarie in corso, 

l'organo straordinario di liquidazione richiede ed effettua, se possibile, transazioni per 

la sorte capitale, gli interessi e gli accessori; 

RITENUTO che il suddetto debito possa essere inserito nella massa passiva nella 

misura pari all'importo transatto di € 4.000,00; 

ATTESO che le risorse finanziarie disponibili presso il conto di tesoreria intestato 

all'Organo straordinario di liquidazione, consentono il pagamento del debito transatto 

di € 4.000,00, in favore della signora Ada Calabrese; 



 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

3 

 

DELIBERA 

 

1. Di ammettere alla massa passiva e procedere alla liquidazione del debito transatto 

di € 4.000,00, in favore della signora Ada Calabrese prelevando le necessarie risorse 

finanziarie dal conto di tesoreria intestato all’Organo Straordinario di Liquidazione 

mediante bonifico su conto corrente bancario comunicati dal creditore; 

2. Di disporre che la presente deliberazione, immediatamente esecutiva ex articolo 4, 

comma 6, del D.P.R. n. 378/93, venga pubblicata, all'albo pretorio online del 

Comune, sul sito istituzionale internet dell'Ente e sull'apposita sezione dell'home page 

del sito istituzionale internet del Comune dedicata a tutti gli atti ed avvisi della 

Commissione straordinaria di liquidazione. 

 

 

L’organo straordinario della liquidazione: 

 

F.to Dott. Chambeyront Giorgio  

 

F.to Dott.ssa Lorena Mastroianni  

  


